- (a) L. 2, tít. 3, lib. 3 del F. R.

(b) En cuanto á la esclavitud véase nuestra nota 1.ª á la L. 6, tít. 4 de esta Partida.

LEY XLIII.—Si rem legatam recipiat legatarius jure donationis à testatore, vel alio, non potest eam petere jure legati; secus si sit donata servo legatarii per extraneum, qui nihilominus petet æstimationem jure legati ab hærede; si tamen ex titulo oneroso legatarius rem legatam ab aliquo eam tenente consequatur, potest pretium petere ad hæredem testatoris. Hoc dicit. Habuit originem à l. *si servus legatus*, §. *si id quod*, D. *de legat.* 1. et à §. *si res aliena*, *Institut. de legat.*

(1) *Rescibiendo*. Prosequitur notata per Azon. C. eod. in summa, col. fin. vers. *Item succurritur hæredi*.

(1) *Muchas vegadas*. Prosequitur dicta Azon. C. eod. in summa, col. fin. ad fin. vers. *item succurritur heredi*.

(2) *Mas de vna vez*. Concordat cum l. *planè*, §. *si eadem*, D. *de legat. 1.* et cum l. *Mævius*, §. *eum*, D. *de legat. 2.* et procedit secundum Joan. de Imol. Raph. Paulum et Alexand. etsi testator expressè dixisset, quod eadem res sapius præstaretur; cum eadem res ex eadem causa sapius non videtur posse præstari, vel deberi. Quid autem si testator legavit fundum Cornelianum Titio, et in eodem testamento eundem fundum legavit servo Titii; an tunc legatum multiplicabitur? L. 14. suprà eod. facit, quod sic, et adde l. *quid ergo si majorem*, §. *si quis duos*, in fin. et in l. *servo meo*, in princ. D. *de legat. 1.* neque refert secundum Paul. de Castr. in dict. §. *si quis duos*, circa fin. quid prius fuerim consequutus; nam, etsi prius rem consequar, possum agere ad æstimationem ex persona alterius, quia non obstat regula de duabus causis lucrativis, cum habuerint oriri ambæ in personam ejusdem de directo, sed habeant per obliquum; istud tamen limitat et intelligit Paul. de Castr. post Dinum in dict. l. *planè*, §. *si eadem*, vers. *item quæro*, hoc esse verum, si appareat quod testator voluit pluries præstari, vide ibi. Quid etiam, si primo legavi tibi partem fundi, postea lego tibi fundum? Paul. de Castr. in dict. §. *si eadem*, respondet; quod non videatur secundò legare, nisi eam partem, quam prius legaverat; licèt secus esset secundum eum, si hæres meus legavit tibi fundum, enjus ego legaveram partem, quia videtur sentire de alia parte non debita, per textum quem dicit notabilem in utroque dicto, in l. *Mævius*, in princ. D. *de legat. 2.* et commendat multum primum dictum, dicens quod prima facie quilibet diceret contrarium. Alexand. tamen ibi videtur in hoc primo dicto tenere contra Paulum, imo quod legando secundo loco fundum, videatur legare totum, et non illam partem, quam primo legavit: vide ibi per eum.